
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση Κέντρου Ψυχολογικής και Συμβουλευ-
τικής Υποστήριξης δυνάμει του άρθρου 128 του 
ν. 4957/2022.

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 53/1.6.2018 απόφασης 
«Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 124485/Β7/13.8.2014 
(Β’  2223) υπουργικής απόφασης που αφορά στο 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμή-
ματος Οικονομικής και Περιφερειακής Ανάπτυξης 
του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πο-
λιτικών Επιστημών, με τίτλο “Εφηρμοσμένων Οικο-
νομικών και Περιφερειακής Ανάπτυξης”» (Β’ 2704).

3 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης των υπαλ-
λήλων του Πανεπιστημίου Πειραιώς, Α’ εξαμήνου 
2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 259 (1)

Σύσταση Κέντρου Ψυχολογικής και Συμβουλευ-
τικής Υποστήριξης δυνάμει του άρθρου 128 του 
ν. 4957/2022.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 16, 128, [όπως τροποποιήθηκε με το άρ-

θρο 36 του ν. 5128/2024 (Α’ 118)], την παρ. 4 του άρ-
θρου 209, το άρθρο 223 και την παρ. 1 του άρθρου 424 
του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαι-
δευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουρ-
γικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Το άρθρο 16 του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό 
Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13).

3. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

4. Το π.δ. 338/1998 «Οργανισμός διοικητικών υπηρε-
σιών του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών» (Α’ 227).

5. Την υπ’ αρ. 1591/31.07.2023 πράξη του Πρύτανη του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
«Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυ-
τάνεων του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 786).

6. Την υπ’ αρ. 215/30.09.2024 πράξη του Πρύτανη του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
«Καθορισμός της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη, 
του τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρμοδιοτήτων 
των Αντιπρυτάνεων του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών» (Β’ 5553).

7. Την υπ’ αρ. 1433/24-1-2023 απόφαση της Συγκλήτου 
«Ίδρυση Διεύθυνσης Φοιτητικής Μέριμνας υπαγόμενης 
στη Γενική Διεύθυνση Εκπαίδευσης του Εθνικού και Κα-
ποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών» (Β’ 545), σύμφωνα 
με την οποία η Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης Ατόμων με 
Αναπηρία και Ατόμων με Ειδικές Εκπαιδευτικές Ανάγκες 
αποτελεί Τμήμα της Διεύθυνσης Φοιτητικής Μέριμνας.

8. Την υπ’ αρ. 242/5-12-2024 απόφαση της Συγκλήτου 
«Έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας της 
Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία και 
ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες» (Β’ 6849).

9. Το γεγονός ότι έως σήμερα δεν έχει εκδοθεί ο Ορ-
γανισμός του Πανεπιστημίου σύμφωνα με το άρθρο 206 
του ν. 4957/2022.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τα-
κτικού προϋπολογισμού του Ιδρύματος ή του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Τη σύσταση Κέντρου Ψυχολογικής και Συμβουλευ-
τικής Υποστήριξης στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πα-
νεπιστήμιο Αθηνών και τη ρύθμιση των ειδικότερων 
θεμάτων οργάνωσης και λειτουργίας του, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Σύσταση - Αποστολή

Συστήνεται στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστή-
μιο Αθηνών, Κέντρο Ψυχολογικής και Συμβουλευτικής 
Υποστήριξης (ΚΕ.ΨΥ.Σ.Υ.-Ε.Κ.Π.Α.) με έδρα την Αθήνα.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 570

4781

14.02.2025 17:43:43

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4782 Τεύχος B’ 570/13.02.2025

Αποστολή του είναι η παροχή υπηρεσιών ψυχολογι-

κής και συμβουλευτικής υποστήριξης και η πρόληψη 

προβλημάτων ψυχικής υγείας των μελών της πανεπιστη-

μιακής κοινότητας, και ιδίως των φοιτητών προγραμ-

μάτων πρώτου, δεύτερου και τρίτου κύκλου σπουδών.

Άρθρο 2 

Αντικείμενο

Οι παρεχόμενες από το ΚΕ.ΨΥ.Σ.Υ. υπηρεσίες εξειδι-

κεύονται ως προς το αντικείμενό τους:

α) Στην παροχή δωρεάν υπηρεσιών ατομικής ή και 

ομαδικής συμβουλευτικής,

β) στην ανάπτυξη δράσεων και προγραμμάτων πρό-

ληψης ψυχικής υγείας,

γ) στην ανάπτυξη δράσεων που έχουν ως στόχο τη 

βελτίωση της αυτογνωσίας, αυτοαποτελεσματικότητας, 

την ενεργοποίηση σε θέματα διαπροσωπικών σχέσεων,

δ) στην ανάπτυξη εθελοντικών δράσεων στήριξης 

φοιτητή προς φοιτητή αλλά και προς το σύνολο της 

κοινότητας,

ε) στην διερεύνηση, αξιολόγηση και στήριξη των ανα-

γκών της πανεπιστημιακής κοινότητας σε θέματα πρόλη-

ψης και προαγωγής της ψυχικής υγείας, δια ζώσης ή εξ 

αποστάσεως, στα μέλη της πανεπιστημιακής κοινότητας 

και ιδίως στους φοιτητές προγραμμάτων πρώτου, δεύ-

τερου και τρίτου κύκλου σπουδών που αντιμετωπίζουν 

δυσκολίες σε αναπτυξιακά και προσωπικά ζητήματα και 

σε ζητήματα προσαρμογής στις ακαδημαϊκές και υπη-

ρεσιακές ανάγκες/απαιτήσεις,

στ) στην διεξαγωγή ανώνυμων αξιολογήσεων των 

αναγκών του εξυπηρετούμενου πληθυσμού με στόχο 

τη διαρκή βελτίωση των παρεχόμενων υπηρεσιών,

ζ) στην συνεργασία του με την Μονάδα Ισότιμης Πρό-

σβασης ατόμων με αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκ-

παιδευτικές ανάγκες της Διεύθυνσης Φοιτητικής Μέρι-

μνας της Γενικής Διεύθυνσης Εκπαίδευσης του Εθνικού 

και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών στο πλαίσιο 

που ορίζει η κείμενη νομοθεσία, καθώς και στην εν γέ-

νει συνεργασία του με τις διοικητικές, ακαδημαϊκές και 

ερευνητικές μονάδες και υπηρεσίες του ΕΚΠΑ στην πε-

ρίπτωση που ζητηθεί η παρέμβασή του και για ζητήματα 

που άπτονται του αντικειμένου του,

η) στην ανάπτυξη συνεργασιών, πρωτοβουλιών και 

δράσεων με συμβουλευτικά κέντρα άλλων πανεπιστη-

μίων του εσωτερικού και του εξωτερικού αλλά και λοιπές 

υπηρεσίες ψυχικής υγείας.

Άρθρο 3 

Λειτουργία

1. Το Κέντρο Ψυχολογικής και Συμβουλευτικής Υπο-

στήριξης λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες. 

Αναλόγως δε των αναγκών της πανεπιστημιακής και 

φοιτητικής κοινότητας δύναται να λειτουργεί και πέραν 

του κανονικού ωραρίου εργασίας, καθώς και κατά τα 

Σαββατοκύριακα.

2. Η παροχή υπηρεσιών ψυχολογικής και συμβουλευ-

τικής υποστήριξης δύναται να λαμβάνει χώρα και με τη 

χρήση ψηφιακών υποδομών και υπηρεσιών.

Άρθρο 4 
Εποπτεία - Ευθύνη Λειτουργίας

1. Την εποπτεία του Κέντρου Ψυχολογικής και Συμ-
βουλευτικής Υποστήριξης έχει ο αρμόδιος Αντιπρύτα-
νης Διοικητικών Υποθέσεων, Φοιτητικής Μέριμνας και 
Δια Βίου Μάθησης στον οποίον έχει ανατεθεί ο τομέας 
ευθύνης για θέματα φοιτητικής μέριμνας και δράσεων 
συμβουλευτικής και υποστήριξης των φοιτητών.

2. Οι δράσεις του Κέντρου Ψυχολογικής και Συμβου-
λευτικής Υποστήριξης συντονίζονται από Επιστημο-
νική Επιτροπή, έχουσα την επιστημονική ευθύνη της 
λειτουργίας του, η οποία συγκροτείται με απόφαση της 
Συγκλήτου και αποτελείται από πέντε (5) μέλη Διδακτι-
κού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του ΕΚΠΑ ή μόνιμο 
προσωπικό ειδικότητας ψυχιάτρων, ψυχολόγων και 
κοινωνικών λειτουργών, με διετή θητεία.

Στην ανωτέρω απόφαση συγκρότησης της Επιστη-
μονικής Επιτροπής ορίζεται ένα μέλος της ως Συντονι-
στής αυτής ομοίως με διετή θητεία. Ο Συντονιστής της 
Επιστημονικής Επιτροπής πρέπει να είναι μέλος Δ.Ε.Π. 
αντίστοιχης ειδικότητας.

3. Γραμματειακή και διοικητική υποστήριξη στο Κέ-
ντρο δύναται να παρέχεται από μόνιμο (τακτικό) ή πρό-
σθετο διοικητικό προσωπικό του Πανεπιστημίου.

Άρθρο 5 
Στελέχωση

Το Κέντρο Ψυχολογικής και Συμβουλευτικής Υποστή-
ριξης στελεχώνεται από ομάδα ψυχιάτρων, ψυχολόγων 
και κοινωνικών λειτουργών, που προέρχονται από μέλη 
Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Εργα-
στηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Α.Ε.Ι. 
ή μόνιμο προσωπικό κλάδου ΠΕ Ιατρών ειδικότητα 
ψυχιατρικής, κλάδου ΠΕ Ψυχολόγων ειδικότητας ΠΕ 
Ψυχολόγων και κλάδου ΠΕ Κοινωνικής Εργασίας ειδι-
κότητας ΠΕ Κοινωνικών Λειτουργών. Αν δεν υπάρχει 
μόνιμο προσωπικό των Α.Ε.Ι. αντίστοιχης ειδικότητας, 
το Κέντρο Ψυχολογικής και Συμβουλευτικής Υποστήρι-
ξης δύναται να στελεχώνεται από πρόσθετο προσωπικό 
κλάδου ΠΕ Ιατρών ειδικότητας ψυχιατρικής, κλάδου ΠΕ 
Ψυχολόγων ειδικότητας ΠΕ Ψυχολόγων και κλάδου ΠΕ 
Κοινωνικής Εργασίας ειδικότητας ΠΕ Κοινωνικών Λει-
τουργών, το οποίο επιλέγεται σύμφωνα με τη διαδικασία 
του άρθρου 243 του ν. 4957/2022 και η μισθοδοσία του 
βαρύνει ίδιους πόρους του Α.Ε.Ι. ή δύναται να χρηματο-
δοτείται από συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα ή 
έργα του Ε.Σ.Π.Α.

Άρθρο 6 
Γενικές Αρχές Δεοντολογίας - Απόρρητο - 
Προστασία Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα.

Η Επιστημονική Επιτροπή και το σύνολο του προσω-
πικού που απασχολείται στο Κέντρο Ψυχολογικής και 
Συμβουλευτικής Υποστήριξης του Εθνικού και Καπο-
διστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών δεσμεύονται από 
τους κανόνες δεοντολογίας του οικείου κλάδου στον 
οποίο ανήκουν (Κώδικας Ιατρικής Δεοντολογίας, Κώδι-
κας Δεοντολογίας Ψυχολόγων, Κώδικας Δεοντολογίας 
Κοινωνικών Λειτουργών κ.ά.).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4783Τεύχος B’ 570/13.02.2025

Έχουν υποχρέωση τήρησης απορρήτου σχετικά με τις 
πληροφορίες που συλλέγονται στο πλαίσιο της ψυχοθε-
ραπευτικής και της συμβουλευτικής υποστήριξης, καθώς 
και υποχρέωση προστασίας των δεδομένων προσωπι-
κού χαρακτήρα του πληθυσμού στον οποίο παρέχουν 
υπηρεσίες, σύμφωνα με τα επιμέρους οριζόμενα στην 
κείμενη νομοθεσία και τον Κανονισμό Λειτουργίας του 
ΚΕ.ΨΥ.Σ.Υ. - Ε.Κ.Π.Α.

Άρθρο 7 
Χρηματοδότηση

Οι δράσεις του Κέντρου Ψυχολογικής και Συμβουλευ-
τικής Υποστήριξης χρηματοδοτούνται ενδεικτικά από 
τους πόρους του τακτικού προϋπολογισμού του Ιδρύ-
ματος και από ευρωπαϊκούς, συγχρηματοδοτούμενους 
και εθνικούς πόρους και προγράμματα κ.ά.

Άρθρο 8 
Λοιπές Διατάξεις

Με τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Κέντρου 
Ψυχολογικής και Συμβουλευτικής Υποστήριξης του Εθνι-
κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, ο οποί-
ος εγκρίνεται από τη Σύγκλητο κατόπιν εισήγησης του 
αρμόδιου Αντιπρύτανη Διοικητικών Υποθέσεων, Φοι-
τητικής Μέριμνας και Δια Βίου Μάθησης του Ε.Κ.Π.Α, 
εξειδικεύονται οι επιμέρους αρμοδιότητες, τα θέματα 
σχετικά με την εσωτερική διοικητική διάρθρωση, η στε-
λέχωση, ο τρόπος οργάνωσης και λειτουργίας του και 
κάθε άλλο ζήτημα σχετικό με την εύρυθμη λειτουργία 
του ΚΕ.ΨΥ.Σ.Υ. και την ποιότητα των παρεχόμενων από 
αυτό υπηρεσιών.

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Ιανουαρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 12 (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 53/1.6.2018 απόφασης 
«Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 124485/Β7/13.8.2014 
(Β’ 2223) υπουργικής απόφασης που αφορά στο 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμή-
ματος Οικονομικής και Περιφερειακής Ανάπτυξης 
του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολι-
τικών Επιστημών, με τίτλο “Εφηρμοσμένων Οικο-
νομικών και Περιφερειακής Ανάπτυξης”» (Β’ 2704).

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ  
ΠΑΝΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-

παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και, ιδίως, τα άρθρα 79-88.

2. Την παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 131).

3. Την υπ’ αρ. 172/9-7-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 706) πράξη της  
Πρυτάνεως με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή Πρυ-
τάνεως και Αντιπρυτάνεων του Παντείου Πανεπιστημί-
ου με θητεία τεσσάρων (4) ετών, ήτοι από 1.9.2020 έως 
31.8.2024.

4. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο 
του Υ.ΠΑΙ.Θ. «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 
“Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις” για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

5. Την υπ’ αρ. 53/1.6.2018 (Συνεδρίαση Συγκλήτου της 
1.6.2018) απόφαση «Αντικατάσταση της υπό στοιχεία 
124485/Β7/ 13.8.2014 (Β’ 2223) υπουργικής απόφασης 
που αφορά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Οικονομικής και Περιφερειακής Ανάπτυ-
ξης του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολι-
τικών Επιστημών με τίτλο “Εφηρμοσμένων Οικονομικών 
και Περιφερειακής Ανάπτυξης”» (Β’ 2704).

6. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του 
Τμήματος Οικονομικής και Περιφερειακής Ανάπτυξης 
(συνεδρίαση 12.11.2024) για Τροποποίηση άρθρων της 
ως άνω απόφασης

7. Το απόσπασμα πρακτικών της Επιτροπής Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (συνεδρίαση 10.01.2025) σχετικά με την 
υποβολή γνώμης προς τη Σύγκλητο για την τροποποί-
ηση της ιδρυτικής πράξης του Π.Μ.Σ. «Εφηρμοσμένων 
Οικονομικών και Περιφερειακής Ανάπτυξης», μετά από 
αίτημα του Προέδρου του Τμήματος Οικονομικής και 
Περιφερειακής Ανάπτυξης (υπ’ αρ. 14317/21.11.2024).

8. Την πρόβλεψη ότι το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών «Εφηρμοσμένων Οικονομικών και Περιφερει-
ακής Ανάπτυξης» λειτουργεί χωρίς τέλη φοίτησης.

9. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
(5η συνεδρίαση 14.01.2025).

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις δεν αφορούν σε διοι-
κητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 53/1.6.2018 απόφασης  
της Συγκλήτου του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών 
και Πολιτικών Επιστημών «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 
124485/Β7/13.8.2014 (Β’ 2223) υπουργικής απόφασης 
που αφορά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Οικονομικής και Περιφερειακής Ανάπτυ-
ξης του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολι-
τικών Επιστημών με τίτλο “Εφηρμοσμένων Οικονομικών 
και Περιφερειακής Ανάπτυξης”» (Β’ 2704) και ειδικότερα 
τα άρθρα 3, 4, 5, 6, 8, 10 και 12, ως ακολούθως:

«Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευ-
σης (Μ.Δ.Ε.) με τίτλο «Εφηρμοσμένων Οικονομικών και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4784 Τεύχος B’ 570/13.02.2025

Περιφερειακής Ανάπτυξης» («MSc in Applied Economics 
and Regional Development») με ειδικεύσεις ως εξής:

1) «Εφηρμοσμένων Οικονομικών και Διοίκησης»
2) «Αστικής και Περιφερειακής Ανάπτυξης» με θεμα-

τικές ενότητες:
α) Περιφερειακού και Τοπικού Αναπτυξιακού Προ-

γραμματισμού και
β) Οικονομικών της Αγοράς Ακινήτων

Άρθρο 4 
Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου πρώτου κύ-
κλου σπουδών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής Οικονομικών, Κοι-
νωνικών και Θετικών Επιστημών ή αναγνωρισμένων 
ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

Άρθρο 5 
Κανονική Διάρκεια Φοίτησης

1. Η κανονική διάρκεια φοίτησης για την απονομή του 
Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) ορίζεται 
σε τρία (3) εξάμηνα, τα δύο (2) διδακτικά και το ένα (1) 
αφιερωμένο στην εκπόνηση της Διπλωματικής Εργασίας.

2. Ο ανώτατος χρόνος φοίτησης δεν επιτρέπεται 
να υπερβαίνει το διπλάσιο της κανονικής διάρκειας 
φοίτησης.

Άρθρο 6 
Πιστωτικές Μονάδες - Πρόγραμμα Μαθημάτων

1. Για την απονομή του Μεταπτυχιακού Διπλώματος 
Ειδίκευσης (ΜΔΕ) απαιτείται η επιτυχής συμπλήρωση 
90 πιστωτικών μονάδων του Ευρωπαϊκού Συστήματος 
Μεταφοράς και Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων 
(European Credit Transfer System, ECTS). To σύνολο των 
πιστωτικών μονάδων ανά ακαδημαϊκό εξάμηνο ανέρχο-
νται στις 30 πιστωτικές μονάδες, οι οποίες συμπληρώνο-
νται μέσω της συμμετοχής του κάθε φοιτητή στο σύνολο 
των εκπαιδευτικών και ερευνητικών δραστηριοτήτων 
του Προγράμματος.

2. Το πρόγραμμα μαθημάτων θα υλοποιείται συνδυα-
στικά μέσω δια ζώσης διδασκαλίας και εξ αποστάσεως 
σύγχρονης και ασύγχρονης διδασκαλίας και σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

3. Κάθε μάθημα αντιστοιχεί σε 7,5 Πιστωτικές Μονάδες 
(ECTS). Η διδασκαλία περιλαμβάνει: διαλέξεις, φροντι-
στηριακές ασκήσεις και εργαστήρια, καθοδήγηση στην 
εκπόνηση επιστημονικών εργασιών και διενέργεια ατο-
μικών και ομαδικών έργων (projects). Το Πρόγραμμα 
διδασκόμενων και εξεταζόμενων μαθημάτων ανά ειδί-
κευση ορίζεται αναλυτικά ως ακολούθως:

Ειδίκευση 1: «Εφηρμοσμένων Οικονομικών και Διοί-
κησης»

Το Α’ εξάμηνο περιλαμβάνει 4 υποχρεωτικά μαθήματα 
με επτάμισι (7,5) πιστωτικές μονάδες έκαστο. Το Β’ εξά-
μηνο περιλαμβάνει 4 μαθήματα επιλογής με επτάμισι 
(7,5) πιστωτικές μονάδες έκαστο. Το Γ’ εξάμηνο περιλαμ-
βάνει τη διπλωματική εργασία με τριάντα (30) πιστωτικές 
μονάδες. Το πρόγραμμα των μαθημάτων στην Ειδίκευση 
«Εφηρμοσμένων Οικονομικών και Διοίκησης» περιγρά-
φεται ενδεικτικά ως εξής:

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ

Υποχρεωτικά μαθήματα (4)

Τίτλος Μαθημάτων
Πιστωτικές 

μονάδας (ECTS)

Ποσοτικές Μέθοδοι Εφηρμοσμένων 
Οικονομικών

7,5

Μικροοικονομική για Μάνατζερ 7,5

Μακροοικονομικό Περιβάλλον και 
Λήψη Αποφάσεων

7,5

Διοίκηση και Μάνατζμεντ 
Επιχειρήσεων και Οργανισμών

7,5

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων 
ECTS) Α΄ Εξαμήνου

30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Μαθήματα Επιλογής (4)

Τίτλος Μαθημάτων
Πιστωτικές 

μονάδας 
(ECTS)

Μάθημα Επιλογής 7,5

Μάθημα Επιλογής 7,5

Μάθημα Επιλογής 7,5

Μάθημα Επιλογής 7,5

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων ECTS) 
Β΄ Εξαμήνου

30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Διπλωματική Εργασία

Πιστωτικές 
μονάδας 

(ECTS)

1. Εκπόνηση Διπλωματικής 
Εργασίας

30

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων ECTS) 
Γ΄ Εξαμήνου

30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 90

Ενδεικτική λίστα προσφερόμενων μαθημάτων επιλογής:

1. Δημοσιονομικός Παρεμβατισμός και Οικονομική 

Δραστηριότητα

2. Εφαρμοσμένη Οικονομετρία για Οικονομικά

3. Χρηματοοικονομικά και Μάνατζμεντ

4. Μέθοδοι Εφαρμοσμένης Έρευνας για Στελέχη

5. Εταιρική και Κοινωνική Υπευθυνότητα των Επιχει-

ρήσεων

6. Οικονομικά της Εργασίας

7. Θέματα Ανάπτυξης

8. Θέματα Εφαρμοσμένης Διοίκησης και Μάνατζμεντ 

Επιχειρήσεων και Οργανισμών

9. Κρατικές ενισχύσεις της ΕΕ για μια Βιώσιμη Οικονομία: 

Αρχές, Πρακτικές, Αξιολόγηση



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4785Τεύχος B’ 570/13.02.2025

Ειδίκευση 2: «Αστικής και Περιφερειακής Ανάπτυξης»

Το κάθε ένα από το Α’ και το Β’ Εξάμηνο του Προγράμ-

ματος Σπουδών περιλαμβάνει 4 μαθήματα με επτάμιση 

(7,5) πιστωτικές μονάδες έκαστο. Το Γ’ Εξάμηνο περιλαμ-

βάνει τη διπλωματική εργασία με τριάντα (30) πιστωτικές 

μονάδες. Το πρόγραμμα των μαθημάτων περιγράφεται 

ανά θεματική ενότητα ενδεικτικά ως εξής:

Θεματική Ενότητα Α: Περιφερειακός και Τοπικός Προ-

γραμματισμός

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ

Υποχρεωτικά μαθήματα (4)

Τίτλος Μαθημάτων
Πιστωτικές 

μονάδας 
(ECTS)

Ποσοτική Περιφερειακή Ανάλυση 7,5

Περιφερειακή και Αστική 
Οικονομική

7,5

Περιφερειακός Προγραμματισμός: 
Ευρωπαϊκή, Εθνική, Περιφερειακή 

και Τοπική Διάσταση
7,5

Οικονομική του Περιβάλλοντος 7,5

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων ECTS)  
Α΄ Εξαμήνου

30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Υποχρεωτικά Μαθήματα (4)

Τίτλος Μαθημάτων
Πιστωτικές 

μονάδας 
(ECTS)

Διοίκηση και Αξιολόγηση 
Περιφερειακών Προγραμμάτων και 

Έργων
7,5

Γεωγραφικά Συστήματα 
Πληροφοριών 

7,5

Οργάνωση και Οικονομικά της 
Αυτοδιοίκησης

7,5

Ειδικά θέματα Περιφερειακής 
Πολιτικής (Εργαστήριο)

7,5

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων ECTS)  
Β΄ Εξαμήνου

30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Διπλωματική Εργασία

Πιστωτικές 
μονάδας (ECTS)

Εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας 30

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων 
ECTS)  Γ΄ Εξαμήνου

30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 90

Θεματική Ενότητα Β: Οικονομικά της Αγοράς Ακινήτων

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Υποχρεωτικά μαθήματα (4)

Τίτλος Μαθημάτων
Πιστωτικές 

μονάδας (ECTS)

Ποσοτική Περιφερειακή Ανάλυση 7,5

Περιφερειακή και Αστική Οικο-
νομική

7,5

Πολεοδομικός και Χωροταξικός 
Σχεδιασμός – Project Finance

7,5

Αρχές Κατασκευών και Τεχνικά 
Ζητήματα του Κατασκευαστικού 
Κλάδου – Project Management

7,5

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων 
ECTS) Α΄ Εξαμήνου

30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
Υποχρεωτικά Μαθήματα (4)

Τίτλος Μαθημάτων
Πιστωτικές 

μονάδας (ECTS)

Αρχές Εκτιμητικής 7,5

Διοίκηση Ακίνητης Περιουσίας 7,5

Χρηματοοικονομική Ανάλυση και 
Φορολογίας

7,5

Αγορές Κεφαλαίου και Ακινήτων 7,5

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων 
ECTS) Β΄ Εξαμήνου

30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
Διπλωματική Εργασία

Πιστωτικές 
μονάδας (ECTS)

Εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας 30

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων 
ECTS) Γ΄ Εξαμήνου

30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 90

Τροποποίηση του προγράμματος σπουδών και ανακα-
τανομή μεταξύ των εξαμήνων μπορεί να γίνει με αποφά-
σεις των αρμοδίων οργάνων σύμφωνα με τον Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Άρθρο 8 
Προσωπικό - Διδάσκοντες στο ΠΜΣ

1. Η Συνέλευση του Τμήματος αποφασίζει την ανάθεση 
αυτοδύναμης διδασκαλίας ή επικουρικού διδακτικού 
έργου μετά από εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής.

2. Αυτοδύναμη διδασκαλία επιτρέπεται να αναλαμβά-
νουν οι εξής κατηγορίες:

α. Μέλη ΔΕΠ του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων και 
άλλων ΑΕΙ.

β. Ομότιμοι Καθηγητές και αφυπηρετήσαντα μέλη ΔΕΠ 
(άρθρο 170 του ν.4957/2022) του Τμήματος ή άλλων Τμη-
μάτων και άλλων ΑΕΙ.

γ. Ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες 
ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν.4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

δ. Συνεργαζόμενοι Καθηγητές (άρθρο  169 του 
ν. 4957/2022), που κατέχουν θέση καθηγητή σε πανεπι-
στήμια της αλλοδαπής.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4786 Τεύχος B’ 570/13.02.2025

ε. Επισκέπτες καθηγητές (άρθρο 171 του ν. 4957/2022) 
με σύμβαση Ι.Δ.Ο.Χ.

στ. Επιστήμονες που διαθέτουν εξειδικευμένες γνώ-
σεις και σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο του 
ΠΜΣ (άρθρο 83 του ν. 4957/2022), χωρίς δικαίωμα επί-
βλεψης διπλωματικών εργασιών.

3. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος είναι 
δυνατόν να ανατίθεται αυτοδύναμο διδακτικό έργο σε 
Μέλη Ε.Ε.Π. και σε μέλη Ε.ΔΙ.Π., εφόσον οι τελευταίοι 
διαθέτουν διδακτορικό τίτλο.

4. Η Συνέλευση του Τμήματος μπορεί να αναθέτει την 
επίβλεψη διπλωματικών εργασιών και σε μέλη Δ.Ε.Π., 
Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος, που δεν έχουν αναλάβει 
διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ. (άρθρο 83 του ν. 4957/2022).

5. Επικουρικό διδακτικό έργο μπορούν να αναλαμβά-
νουν οι Μεταδιδακτορικοί ερευνητές (άρθρο 174 του 
ν. 4957/2022) πλην εάν προσλαμβάνονται με συμβάσεις 
εργασίας ή υποτροφία μέσω ΕΛΚΕ, οπότε επιτρέπεται να 
τους ανατίθεται αυτοδύναμη διδασκαλία.

Άρθρο 10 
Διάρκεια λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2027-2028, εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσωτερικής 
και εξωτερικής αξιολόγησης και της πιστοποίησής του 
από την ΕΘ.Α.Α.Ε., σύμφωνα με τον ν. 4653/2020 άρθρο 8 
παρ. 1, όπως ισχύει.

Άρθρο 12 
Μεταβατικές διατάξεις

1. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες που εισήχθησαν 
μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 θα ολοκλη-
ρώσουν τις σπουδές τους, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
προηγούμενης ιδρυτικής πράξης (απόφαση Συγκλήτου 
Β’ 2704/2018).

2. Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα από-
φαση, ρυθμίζονται από τον Κανονισμό του ΠΜΣ και τον 
Οδηγό Σπουδών, καθώς και από τον Εσωτερικό Κανο-
νισμό του Παντείου Πανεπιστημίου, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Φεβρουαρίου 2025

Η Πρύτανις

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΚΟΥΛΟΥΡΗ

Ι

Αριθμ. 202500406 (3)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης των υπαλ-
λήλων του Πανεπιστημίου Πειραιώς, Α’ εξαμή-
νου 2025.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τo άρθρο 15 του ν.   4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 

στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των 

Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).
2. Τα άρθρα 7 και 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των 

μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις 
και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (Α’ 176).

3. Το Μέρος  Γ’ του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισο-
δήματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και 
της εργασίας Συντα ξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 136).

4. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

5. Το άρθρο 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

6. Το π.δ. 58/2001 «Οργανισμός διοικητικών υπηρεσι-
ών Πανεπιστημίου Πειραιώς» (Α’ 49, διορθώσεις σφαλ-
μάτων Α’ 116).

7. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 (ΑΔΑ: 
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών.

8. Την υπό στοιχεία οικ.2/97758/ΔΕΠ/19-10-2023 (ΑΔΑ: 
Ψ167Η-Θ16) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών.

9. Την υπ’ αρ. 20227639/28-11-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1121) 
διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη περί εκλογής Πρύτανη 
και ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπι-
στημίου Πειραιώς.

10. Την υπ’ αρ. 20227896/6-12-2022 (Β’ 6241) πράξη 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πειραιώς περί καθορι-
σμού του τομέα ευθύνης, μεταβίβασης αρμοδιοτήτων 
στους τέσσερις (4) Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς και καθορισμού της σειράς αναπλήρωσης 
Πρύτανη.

11. Το από 16-12-2024 έγγραφο του Πρύτανη του Πα-
νεπιστημίου Πειραιώς περί εγγραφής πίστωσης ποσού 
σαράντα χιλιάδων ευρώ (40.000 €) στον προϋπολογισμό 
του Πανεπιστημίου Πειραιώς οικονομικού έτους 2025 για 
αποζημίωση των υπαλλήλων για εργασία καθ’ υπέρβαση 
του υποχρεωτικού ωραρίου για την αντιμετώπιση έκτα-
κτων υπηρεσιακών αναγκών.

12. Το γεγονός ότι η υπερωριακή απασχόληση κρίνεται 
απαραίτητη για την κάλυψη έκτακτων και επειγουσών 
αναγκών του Πανεπιστημίου Πειραιώς, που απορρέουν 
από τις απαιτούμενες ενέργειες για τις παρακάτω διαδι-
κασίες ως εξής:

- Συντονισμός, και εποπτεία του έργου όλων των οργα-
νικών μονάδων του Πανεπιστημίου, και συνεργασία με 
προϊστάμενους και υπάλληλους σε ανώτερο διοικητικό 
επίπεδο για την εκπλήρωση της αποστολής του.

- Επεξεργασία και έλεγχος θεμάτων αρμοδιότητας της 
Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών για το σύνο-
λο των υπαγομένων σε αυτή Διευθύνσεων και Τμημάτων.

- Εποπτεία των μητρώων εσωτερικών και εξωτερικών 
εκλεκτόρων στο πληροφοριακό σύστημα ΑΠΕΛΛΑ.

- Αναγνώριση προϋπηρεσιών μελών Διδακτικού Ερευ-
νητικού Προσωπικού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4787Τεύχος B’ 570/13.02.2025

- Διαδικασίες προκήρυξης νέων θέσεων και εξελίξεων, 
καθώς και διαδικασιών εκλογής, εξέλιξης και διορισμού 
των μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού.

- Έγκαιρη διαδικασία κατάρτισης των συμβάσεων 
πρόσληψης των εντεταλμένων διδασκόντων και εισα-
γωγή των απαραίτητων στοιχείων στο Πληροφοριακό 
Σύστημα ΕΡΓΑΝΗ, καθώς και στο Μητρώο Ανθρώπινου 
Δυναμικού του Ελληνικού Δημοσίου.

- Έκδοση Πράξεων, Αποφάσεων και λοιπές διαδικασίες 
που αφορούν στο διοικητικό προσωπικό του Πανεπι-
στημίου.

- Αντιμετώπιση των αυξημένων υπηρεσιακών ανα-
γκών για την έγκαιρη ολοκλήρωση των διαδικασιών του 
Ενιαίου Συστήματος Κινητικότητας και Αξιολόγησης του 
διοικητικού προσωπικού.

- Διαχείριση του Μητρώου Ανθρώπινου Δυναμικού 
Ελληνικού Δημοσίου στο πληροφοριακό σύστημα.

- Έγκαιρη ενημέρωση στοιχείων σε συστήματα και 
εφαρμογές του Ελληνικού Δημοσίου.

- Παροχή στοιχείων και έγκαιρη αποστολή τους σε 
Υπουργεία και λοιπούς φορείς.

- Ηλεκτρονική διακίνηση εισερχομένων και εξερχο-
μένων εγγράφων και έγκαιρη αποστολή τους στους 
αποδέκτες.

- Επεξεργασία και έλεγχος θεμάτων της Διεύθυνσης 
Οικονομικού για το σύνολο των υπαγόμενων σε αυτή 
Τμημάτων.

- Επικαιροποίηση αρχείου νομοθεσίας του Κώδικα 
Κατάταξης Εσόδων και Εξόδων του Προϋπολογισμού 
του Πανεπιστημίου.

- Παραμετροποίηση του Πληροφοριακού Συστήματος 
του Λογιστηρίου και εκτέλεσης περιοδικών εργασιών 
εντός προθεσμιών.

- Έλεγχος αιτήσεων για την έγκριση παροχών στους 
φοιτητές για δωρεάν σίτιση, δωρεάν στέγαση και το 
στεγαστικό επίδομα

- Εξυπηρέτηση σε αιτήματα φοιτητών σε Γραμματεία 
Τμήματος.

- Διοικητική υποστήριξη εκλογής μονομελών οργά-
νων, καθώς και κατηγοριών προσωπικού στα όργανα 
διοίκησης του Ιδρύματος.

- Συντήρηση και υποστήριξη πληροφοριακών συστη-
μάτων και υποδομών που βρίσκονται στην αρμοδιότητα 
της Διεύθυνσης Μηχανοργάνωσης και Τεχνικών Έργων.

- Εποπτεία, έλεγχος και παρακολούθηση της εύρυθ-
μης λειτουργίας των κτηριακών υποδομών του Πανεπι-
στημίου, καθώς και των ηλεκτρομηχανολογικών εγκα-
ταστάσεων σε ώρες πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου 
εργασίας.

- Σύνταξη των πρακτικών των αρμόδιων συλλογικών 
οργάνων του Πανεπιστημίου, έκδοση αποσπασμάτων 
προς κοινοποίηση στις αρμόδιες διοικητικές υπηρεσίες 
και πλήρης καταγραφή των συνεδριάσεων των συλλο-
γικών οργάνων και των θεμάτων ημερήσιας διάταξης.

- Θέματα Βιβλιοθήκης ως προς τη συγκρότηση  
συλλογών.

- Καταχώριση στατιστικών στοιχείων στο Πληροφορι-
ακό Σύστημα ΟΠΕΣΠ της ΕΘΑΑΕ και της ΜΟΔΙΠ.

- Υποστήριξη επί θεμάτων κοινωνικής μέριμνας σε 
προπτυχιακούς ή μεταπτυχιακούς φοιτητές που δεν 
δύνανται να εξυπηρετηθούν κατά τις πρωινές ώρες.

- Εκτέλεση εργασιών αρχειοθέτησης, μεταφοράς υλι-
κού από και προς αποθηκευτικούς χώρους, ταξινόμηση 
και καταγραφή αρχειακού υλικού του Πανεπιστημίου.

13. Την από 20-12-2024 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Πανεπιστημίου Πειραιώς (Συνεδρία 14η) 
με θέμα «Έγκριση Προϋπολογισμού Οικονομικού έτους 
2025» (ΑΔΑ: ΨΚΤΤ469Β7Τ-0ΔΚ), με την οποία, μεταξύ 
άλλων, εγκρίθηκε η εγγραφή πίστωσης ποσού σαρά-
ντα χιλιάδων ευρώ (40.000€) στον Προϋπολογισμό του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς οικονομικού έτους 2025 για 
αποζημίωση για υπερωριακή εργασία των υπαλλήλων 
του Πανεπιστημίου Πειραιώς.

14. Το γεγονός ότι για το έτος 2025 προκαλείται 
δαπάνη ποσού σαράντα χιλιάδων ευρώ (40.000 €) σε 
βάρος της πίστωσης του ΚΑΕ 0261 «Αποζημίωση για 
υπερωριακή εργασία των υπαλλήλων» του Τακτικού 
Προϋπολογισμού εξόδων οικονομικού έτους 2025 του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς.

15. Την υπ’  αρ. 202500334/22-1-2025 (ΑΔΑ: 
ΨΓΘΓ469Β7Τ-ΘΟΣ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης 
με την οποία εγκρίθηκε δέσμευση πίστωσης ύψους 
είκοσι δυο χιλιάδων ευρώ (22.000 €) για εργασία καθ’ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου για το Α’ εξάμηνο 
έτους 2025.

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν 
αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση υπερωριακής απασχόλησης για το Α’ εξά-
μηνο έτους 2025, πέραν των ωρών της υποχρεωτικής 
εργασίας, και μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλ-
ληλο, για τριάντα δυο (32) διοικητικούς υπαλλήλους 
κατηγορίας ΠΕ, ΤΕ, ΔΕ και ΥΕ μονίμους και με σχέση ερ-
γασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, προκειμέ-
νου να καλυφθούν εποχιακές, επείγουσες και έκτακτες 
ανάγκες του Πανεπιστημίου Πειραιώς.

Η δαπάνη που θα προκύψει από την απόφαση αυτή, 
δεν μπορεί να υπερβεί το ποσό των είκοσι δυο χιλιάδων 
ευρώ (22.000 €) συνολικά, για το Α’ εξάμηνο έτους 2025 
και θα βαρύνει τις πιστώσεις του ΚΑΕ 0261 του τακτικού 
Προϋπολογισμού του Πανεπιστημίου Πειραιώς έτους 
2025.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και μέχρι τις 30-06-2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 3 Φεβρουαρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΜΙΧΑΗΛ ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4788 Τεύχος B’ 570/13.02.2025

*02005701302250008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


